
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1
O seu texto aqui 1















O seu texto aqui 2



O seu texto aqui 3





Nº 147, quarta-feira, 2 de agosto de 201732 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017080200032

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

ESCOLA SUPERIOR DE GUERRA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 110402

Número do Contrato: 25/2015.
Nº Processo: 60631000050201587.
PREGÃO SRP Nº 2/2015. Contratante: ESCOLA SUPERIOR DE
GUERRA -.CNPJ Contratado: 05703030000188. Contratado : CAR-
DEAL GESTAO EMPRESARIAL E SERVICOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente Termo Aditivo e aprorrogacao da vigencia con-
tratual e da repactuacao. Fundamento Legal: Art.57 da lei 8.666/93 .
Vigência: 03/08/2017 a 02/08/2018. Valor Total: R$1.298.827,44.
Fonte: 100000000 - 2017NE800103. Data de Assinatura:
28/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 110402-00001-2017NE800156

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2017. Pro-
cesso: 23063.000855/2017-49 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa LCD BORTOLOZZI COMERCIAL ME. Objeto: o registro de
preços para a eventual aquisição de material de consumo para ma-
nutenção predial do Campus Petrópolis do CEFET/RJ, especificado(s)
no(s) item) 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159 e 160 do Termo de
Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 16/2017. Data da
Assinatura: 25/07/2017. Validade da Ata de Registro de Preços: 12
meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não pror-
rogáveis. Assinam: Carlos Henrique Figueiredo Alves/ Diretor Geral
do CEFET-RJ e FERNANDO ZULIAN / Representante da empresa
LCD BORTOLOZZI COMERCIAL ME.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2017. Pro-
cesso: 23063.000780/2017-45 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa BASPRIX COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME. Objeto: o
registro de preços para a eventual aquisição de materiais químicos
para Campus Valença, especificado(s) no(s) item(s) 90 do Termo de
Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 16/2017. Data da
Assinatura: 01/08/2017. Validade da Ata de Registro de Preços: 12
meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não pror-
rogáveis. Assinam: Carlos Henrique Figueiredo Alves/ Diretor Geral
do CEFET-RJ e ELISEU SCQUIAVON / Representante da empresa
BASPRIX COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2017. Pro-
cesso: 23063.000780/2017-45 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA - ME. Objeto: o re-
gistro de preços para a eventual aquisição de materiais químicos para
Campus Valença do CEFET/RJ, especificado(s) no(s) item) 89 do
Termo de Referência, anexo do edital de Pregão SRP nº 15/2017.
Data da Assinatura: 25/07/2017. Validade da Ata de Registro de
Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da assinatura,
não prorrogáveis. Assinam: Carlos Henrique Figueiredo Alves/ Di-
retor Geral do CEFET-RJ e FLAVIO AUGUSTO OLIVEIRA / Re-
presentante da empresa MERCOSCIENCE COMERCIAL LTDA -
ME.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2017. PRO-
cesso: 23063.000882/2017-97 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa JUME´S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - EPP. Ob-
jeto: o registro de preços para a eventual aquisição de material elé-
trico para o Campus Petrópolis do CEFET/RJ, especificado(s) no(s)
item(s) 49,50,51,52,53,55,56,57,59,60,61 e 62 do Termo de Refe-
rência, anexo do edital de Pregão SRP nº 18/2017. Data da As-
sinatura: 01/08/2017. Validade da Ata de Registro de Preços: 12
meses, que serão contados a partir da data da assinatura, não pror-
rogáveis. Assinam: Carlos Henrique Figueiredo Alves/ Diretor Geral
do CEFET-RJ e Regis Gutemberg da Mata/ Representante da empresa
JUME´S MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - EPP.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2017. Pro-
cesso: 23063.000780/2017-45 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa GUILHERME CALDEIRA STEFANOVICZ - ME. Objeto: o
registro de preços para a eventual aquisição de materiais químicos
para Campus Valença do CEFET/RJ especificado(s) no(s) item(s) 2 3
4 6 9 10 12 13 14 19 23 28 29 31 32 35 36 37 39 40 41 48 49 50
51 52 55 56 57 58 60 74 75 79 80 82 84 86 87e88 do Termo de
Referência anexo do edital de Pregão SRP nº 15/2017. Data da
Assinatura: 01/08/2017. Validade da Ata de Registro de Preços: 12
meses que serão contados a partir da data da assinatura não pror-
rogáveis. Assinam: Carlos Henrique Figueiredo Alves/ Diretor Geral
do CEFET-RJ e GUILHERME CALDEIRA STEFANOVICZ / Re-
presentante da empresa GUILHERME CALDEIRA STEFANOVICZ
- ME.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 14/2017 - UASG 153015

Número do Contrato: 88/2012. Nº Processo: 23062006143201248.
DISPENSA Nº 851/2012. Contratante: CENTRO FEDERAL DE
EDUCACAO -TECNOLOGICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Con-
tratado: 17027806000176. Contratado : CONSERVO SERVICOS
GERAIS LTDA -.Objeto: Prorrogação em caráter excepicional da
vigência por mais 12 (doze) meses, conforme previsto no artigo 57 da
Lei 8.666. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência: 29/08/2017 a
28/08/2018. Data de Assinatura: 31/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 153015-15245-2017NE800001

COLÉGIO PEDRO II

EXTRATO DE CONTRATO No- 5/2017 - UASG 153167

Nº Processo: 23040005715201572. PREGÃO SRP Nº 6/2017. Con-
tratante: COLEGIO PEDRO II -.CNPJ Contratado: 07244182000195.
Contratado : CARGO ONIX RIO LOGISTICA DE -TRANSPORTE
DE CARGAS LTDA -. Objeto: O objeto do presente instrumento é a
contratação de serviços de transportes, por intermédio de fretamento
de carros de passeio, incluindo motoristas e combustível. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93, Lei 10.520/02, Decreto 7.892/13, Decreto
2.271/97 e IN SLTI/MPOG nº 2 de 2008 e suas alterações. Vigência:
01/08/2017 a 01/08/2018. Valor Total: R$70.800,00. Fonte:
112000000 - 2017NE800371. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 01/08/2017) 153167-15201-2017NE000001

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 45/2016 Nº Pro-
cesso: 23040006926201611. Contratante: COLEGIO PEDRO II -
.CNPJ Contratado: 16874690000148. Contratado : APR RH SER-
VICOS TERCEIRIZADOS LTDA- ME. Objeto: O presente termo
tem como objeto a rescisão do contrato firmado entre as partes em
14/12/2016, nos termos previstos da Cláusula Segunda do Termo
Aditivo nº 001/2017. Fundamento Legal: Artigo 79, II da lei
8.666/93. Data de Rescisão: 01/08/2017 .

(SICON - 01/08/2017) 153167-15201-2017NE000001

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO No- 9/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 19/07/2017. Entrega das Propostas: a partir de
19/07/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 04/08/2017, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Manutenção (troca de o'ring, mangueiras,
indicador de pressão, molas, tubos, sifões, ensaios hidrostáticos que
se fizerem necessários) e recarga de extintores. A garantia do serviço
será de 1 ano, contado a partir do recebimento definitivo.

OSCAR HALAC
Reitor

(SIDEC - 01/08/2017) 153167-15201-2017NE000001

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE
PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 154003

Número do Contrato: 36/2015. Nº Processo: 23038002895201580.
PREGÃO SRP Nº 47/2014. Contratante: FUND COORD DE APER-
FEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Contra-
tado: 05340845000140. Contratado : MBA - TECNOLOGIA LTDA -
.Objeto: Alterar os itens 5.2, 5.6 e 5.7 do Encarte I do Termo de
Referência do Pregão nº 47/2014 - MEC. Fundamento Legal: Art. 65.
inc. II, da Lei 8.666/93. Vigência: 01/08/2017 a 30/11/2017. Data de
Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 01/08/2017) 154003-15279-2017NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 6/2017 - UASG 154003

Número do Contrato: 26/2012. Nº Processo: 23038013714201621.
PREGÃO SISPP Nº 10/2012. Contratante: FUND COORD DE
APERFEICOAMENTO DE -PESSOAL DE NIVEL SUP. CNPJ Con-
tratado: 08414767000179. Contratado : CAPITAL SERVICE SER-
VICOS -PROFISSIONAIS LTDA - ME. Objeto: Estender, em caráter
excepcional, o prazo de vigência do CT 26/2012 por 12 meses a partir
de 31/07/2017. Fundamento Legal: Art. 57, paragrafo 4º, da Lei
8.666/93. Vigência: 31/07/2017 a 31/07/2018. Valor Total:
R$2.493.876,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800037. Data de As-
sinatura: 31/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 154003-15279-2017NE800032

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 30/2017 - UASG 153010

Nº Processo: 23063002051201752 . Objeto: Serviço de fornecimento
e renovação de certificação digital Total de Itens Licitados: 00003.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso VIII c/c Art. 6º, Inciso XIX,
ambos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 24º, Inciso
VIII c/c Art. 6º, Inciso XIX, ambos da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Dispensa em 31/07/2017. INESSA LAURA SALO-
MAO. Diretora de Administração e Planejamento. Ratificação em
31/07/2017. CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES. Diretor-
geral. Valor Global: R$ 22.760,00. CNPJ CONTRATADA :
33.683.111/0001-07 SERVICO FEDERAL DE PROCESSAMENTO
DE DADOS (SERPRO).

(SIDEC - 01/08/2017) 153010-15244-2017NE800086

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2017. Pro-
cesso: 23063.000855/2017-49 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa COR DE PRATA DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS PARA
O LAR LTDA. Objeto: o registro de preços para a eventual aquisição
de material de consumo para manutenção predial para o Campus
Petrópolis do CEFET/RJ, especificado(s) no(s) item(s)
139,140,141,142,143,144 e 145 do Termo de Referência, anexo do
edital de Pregão SRP nº 16/2017. Data da Assinatura: 01/08/2017.
Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados
a partir da data da assinatura, não prorrogáveis. Assinam: Carlos
Henrique Figueiredo Alves/ Diretor Geral do CEFET-RJ e Rosangela
Luz Manes / Representante da empresa COR DE PRATA DISTRI-
BUIDORA DE MATERIAIS PARA O LAR LTDA.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2017. Pro-
cesso: 23063.000780/2017-45 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa CIENTIFIC COMERCIO & PRODUTOS EIRELI - ME. Ob-
jeto: o registro de preços para a eventual aquisição de materiais
químicos para Campus Valença do CEFET/RJ, especificado(s) no(s)
item(s) 46 e 47 do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão
SRP nº 15/2017. Data da Assinatura: 01/08/2017. Validade da Ata de
Registro de Preços: 12 meses, que serão contados a partir da data da
assinatura, não prorrogáveis. Assinam: Carlos Henrique Figueiredo
Alves/ Diretor Geral do CEFET-RJ e SIMONE DUTRA FERREIRA
/ Representante da empresa CIENTIFIC COMERCIO & PRODUTOS
EIRELI - ME.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 4/2017. Pro-
cesso: 23063.000928/2017-21 Celebrantes: Centro Federal de Edu-
cação Tecnológica Celso Suckow da Fonseca - CEFET/RJ e a Em-
presa EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA - ME. Ob-
jeto: o registro de preços para a eventual aquisição de material bi-
bliográfico (livros em geral) para o Campus Valença do CEFET/RJ,
especificado(s) no(s) item(s) 1 do Termo de Referência, anexo do
edital de Pregão SRP nº 23/2017. Data da Assinatura: 01/08/2017.
Validade da Ata de Registro de Preços: 12 meses, que serão contados
a partir da data da assinatura, não prorrogáveis. Assinam: Carlos
Henrique Figueiredo Alves/ Diretor Geral do CEFET-RJ e EUNICE
MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA / Representante da empresa
EUNICE MARIA GONCALVES DE OLIVEIRA - ME.

Ministério da Educação
.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO No- 21/2017 - UASG 153015

Nº Processo: 23062002106201775. PREGÃO SISPP Nº 39/2017.
Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLO-
GICA DE MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 00201182000169.
Contratado : DISTRIBUIDORA DE AGUAS MINERAIS BHLTDA -
EPP. Objeto: Aquisição de águar mineral, em galões de 20 litros,

para os Campi I, II e VI do CEFET-MG. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total:
R$12.800,00. Fonte: 112000000 - 2017NE801019 Fonte: 112000000 -
2017NE801020 Fonte: 112000000 - 2017NE801021. Data de As-

sinatura: 01/08/2017.

(SICON - 01/08/2017) 153015-15245-2017NE800001

Walquiria
Highlight


